
Внесены  изменения  в  ставки
госпошлин  по  передаче
электрической  и  тепловой
энергии
Премьер-министр  Феликс  Кулов  подписал  постановление
Правительства  «О  внесении  изменений  в  постановление
Правительства Кыргызской Республики от 18 июля 1994 года №
521«Об утверждении ставок государственной пошлины», сообщает
пресс-служба правительства сегодня, 6 марта.

Документ был принят для упорядочения и дифференциации ставок
государственной  пошлины,  а  также  обеспечения  своевременного
осуществления  платежей  за  оказанные  услуги  по  передаче
электрической и тепловой энергии.

Согласно  принятому  постановлению,  в  постановление
Правительства «Об утверждении ставок государственной пошлины»
внесены следующие изменения:

—  подпункт  «л»  пункта  1  Ставок  государственной  пошлины,
утвержденных вышеназванным постановлением, изложен в следующей
редакции:
«  л)  с  исковых  заявлений  о  взыскании  задолженности  за
потребление электроэнергии, тепловой энергии и природного газа
и оказанные услуги по передаче (транспортировке) электрической
энергии: — однократная ставка минимальной заработной платы»;

—  подпункт  «н»  пункта  2  Ставок  государственной  пошлины,
утвержденных  вышеназванным  постановлением,  изложить  в
следующей редакции:
«н)  с  исковых  заявлений  о  взыскании  задолженности  за
потребление электроэнергии, тепловой энергии и природного газа
и оказанные услуги по передаче (транспортировке) электрической
энергии (транспортировке) электрической энергии: — однократная
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ставка минимальной заработной платы».

Кроме  того,  в  соответствии  с  настоящим  постановлением
Министерству экономики и финансов совместно с Министерством
юстиции  поручено  в  месячный  срок  внести  соответствующие
изменения  в  Инструкцию  по  применению  Закона  КР  «О
государственной  пошлине».  В  рамках  данного  постановления
утратило силу постановление Правительства КР от 24 января 2003
года  «О  внесении  дополнения  в  постановление  Правительства
Кыргызской  Республики  от  18  июля  1994  года  №  521  «Об
утверждении  ставок  государственной  пошлины».

Комментарий к постановлению:
В  связи  с  постоянным  ростом  долга  распределительных
электрокомпаний  перед  ОАО  «НЭС  Кыргызстана»  за  оказанные
услуги  по  передаче  электроэнергии  компания  была  вынуждена
обратиться  в  судебные  органы  о  принудительном  взыскании
задолженности с ОАО «Северэлектро». Однако Чуйский районный
суд отказал в рассмотрении искового заявления, ссылаясь на то,
что  подпункт  «н»  пункта  2  постановления  Правительства
Кыргызской  Республики  от  18  июля  1994  года  №  521  «Об
утверждении  ставок  государственной  пошлины»  не
распространяется  на  ОАО  «НЭС  Кыргызстана».
Для  приведения  в  равные  условия  всех  участников
энергетического рынка, в части предоставления льгот при уплате
государственной  пошлины  (на  вырабатывающие  и  распределяющие
компании  вышеуказанный  пункт  распространяется),  был
подготовлен  и  направлен  на  согласование  в  соответствующие
министерства и ведомства проект постановления Правительства о
внесении дополнения в постановление Правительства Кыргызской
Республики от 18 июля 1994 года № 521 «Об утверждении ставок
государственной пошлины», сообщает пресс-служба правительства.
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